
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/00945 

 Del: 18/02/2021 

 Proponente: Servizio Viabilità 

 

OGGETTO: 

Procedura negoziata per affidamento dell'Accordo Quadro denominato “Manutenzione straordinaria strutture 

e guard rail e giunti dilatazione rete viaria – 2020 - c.o. 180085 – CIG 85153110F0 – Aggiudicazione all’impresa 

AVR s.p.a.

 

LA DIRIGENTE

Richiamate:

• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.70  del  23/12/2019  avente  ad  oggetto  “Documenti di  

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento del SUP – bilancio finanziario – 

nota integrativa e pianto triennale investimenti” con la quale è stato approvato il bilancio annuale di  

previsione 2020 ed il bilancio pluriennale 2020-2022;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.55 del 11/11/2019 con cui è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) aggiornato al triennio 2020-2022;

• la deliberazione della Giunta Comunale n.114 del 22/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano  

Esecutivo di Gestione 2020-2022;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 gennaio 2021, che proroga al 31 marzo 2021 il termine per la  

deliberazione del bilancio di previsione 2021-2023 per gli enti locali e autorizza l'esercizio provvisorio ai sensi  

dell'art 163 comma 3 del  TUEL;  pertanto, nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2021 le 

risorse finanziarie potranno essere utilizzate secondo le disposizioni dell’art. 163 dello stesso D.Lgs. 267/2000.

Pag. 1 di 7 DD/2021/00945



Premesso che:

• con Deliberazione  n.2020/G/00296 si  approvavano gli  elaborati dell’Accordo Quadro denominato   

 “Manutenzione straordinaria strutture e guard rail e giunti dilatazione rete viaria – 2020”, c.o. 180085  

– CUP H17H18002420004, per  l’importo complessivo di  €  700.000, secondo il  Quadro Economico 

generale di seguito riportato: 

 C.O. 180085   

A IMPORTO LAVORI   

A1 Importo lavorazioni € 472.000,00

A2 Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 33.000,00

A3 Importo soggetto a ribasso d'asta € 472.000,00

A Importo totale lavori € 505.000,00

B Somme a disposizione:   

B1 Per Iva 22% su A € 111.100,00

B2

Incentivo ex art.  113 D.Lgs.  50/2016 (80% del 

1,9%)

€ 7.676,00

B3 Per incarichi professionali esterni € 56.000,00

B4 Prove di carico € 9.000,00

B5 Per indennizzi € 5.000,00

B6 Polizza del progettista interno € 500,00

B7 Per Imprevisti € 5.724,00

 Totale somme a disposizione € 195.000,00

 TOTALE GENERALE INTERVENTO € 700.000,00

Pag. 2 di 7 DD/2021/00945



• con Determinazione Dirigenziale n. DD/2020/10218 del 17/11/2020 è stato dato disposto di ricorrere,  

per  l’affidamento  dell’Accordo Quadro  in  questione,  alla  procedura  negoziata  senza  bando previa 

consultazione di almeno 10 operatori economici, ai sensi dell’art.1 comma 2 del D.L. 76/2020 – CIG  

85153110F0, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di  

gara, ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020;

Preso atto che:

• con lettera d’invito prot. n. 329514 del 09/12/2020, sono stati invitati a partecipare, alla procedura  

negoziata in oggetto, n. 25 operatori economici individuati, attraverso sorteggio telematico avvenuto 

in data 19/11/2020, dai vigenti elenchi del Comune di Firenze, istituiti ai sensi del Regolamento “per la  

formazione  e  l’utilizzo  degli  elenchi  di  operatori  economici  per  l’affidamento di  lavori  di  importo  

inferiore  ad  euro  1.000.000,00”,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del 

4.5.2020;

• la procedura si è svolta in modalità telematica e pertanto le offerte dovevano essere formulate dagli  

operatori  economici,  nonché ricevute  e valutate  dalla  Amministrazione appaltante,  per  mezzo del 

Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T.;

Vista la nota della Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici prot. 351495/2020 con cui è  

stato trasmesso al Responsabile Unico del Procedimento il verbale della seduta pubblica svoltasi in modalità  

telematica il giorno 28 dicembre 2020 relativa alla gara in oggetto, conservato agli atti dell’Amministrazione,  

dal quale risulta che:

• per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T sono regolarmente  

pervenute, nei termini previsti, n.9 offerte, così come risulta dall’elenco dei partecipanti, estratto dalla 

piattaforma, ed allegato parte integrante e sostanziale del suddetto verbale;

• nella seduta del 28/12/2020 si è provveduto alla verifica della documentazione attestante l'assenza  

dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D. Lgs. 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti  

economico-finanziari  e tecnico-professionali  delle imprese partecipanti, a seguito delle  quali  tutti i  

partecipanti (n.9) sono stati ammessi alle fasi successive della procedura, come da Determinazione  

della Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici n.DD/2020/11628;

• nella stessa seduta del giorno 28/12/2020 si è provveduto tramite il sistema S.T.A.R.T. all’apertura delle  

buste  virtuali  contenenti l’offerta  economica  dei  n.9  concorrenti ammessi,  ed  alla  verifica  della  

regolarità formale delle stesse;

Pag. 3 di 7 DD/2021/00945



• essendo il criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del  

D.Lgs. n. 50/2016 e prevedendo l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/202 l’esclusione automatica nel caso 

in cui il numero di offerte ammesse sia pari o superiore a 5, la soglia di anomalia è risultata pari a  

25,13366%, come da calcolo effettuato dal sistema S.T.A.R.T., allegato parte integrante del suddetto 

verbale;

• la  migliore offerta è risultata pertanto quella  presentata dall’operatore economico AVR s.p.a,  C.F.: 

00787010586,  P.IVA:  00931311005,  con  un  ribasso  pari  al  23,990%  sull’importo  a  base  di  gara, 

inferiore alla soglia di anomalia, come risulta dalla graduatoria generata automaticamente dal sistema 

S.T.A.R.T., allegata al verbale della seduta del 28/12/2020;

Dato atto che in ossequio al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all’articolo 36 comma 1  

D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  ed in riferimento alla Deliberazione ANAC n.206 del 1 marzo 2018 recante le 

“Linee guida n.4” relative all’affidamento dei  contratti pubblici  di importo inferiore alle soglie di rilevanza  

comunitaria, aggiornate a seguito dell’entrata in vigore della legge 14 giugno n. 55 di conversione del decreto  

legge 18 aprile 2019 n. 32 con la Deliberazione n.636/2019 , l’individuazione degli operatori economici tra i  

quali  effettuare  la  selezione  per  l’affidamento  del  presente  contratto è  avvenuta  mediante  sorteggio  dal  

vigente elenco degli  operatori economici del Comune di Firenze, istituito ai sensi del Regolamento “per la 

formazione e l’utilizzo degli elenchi di operatori economici per l’affidamento di lavori di importo inferiore ad 

euro 1.000.000,00”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 4.5.2020;

Dato atto che sono in corso di espletamento i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art.  

80 D.lgs. n. 50/2016) dell’impresa che risulta aggiudicataria; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Diletta Sani, ai sensi dell’art.95 comma 10 D Lgs. 

50/2016,  ha  provveduto  alla  verifica  di  congruità  del  costo  della  manodopera  indicato  nell’offerta 

dell’operatore economico AVR s.p.a. rispetto ai minimi salariali retributivi, richiedendo al suddetto operatore 

economico, con nota prot. 2021/22764 alcuni chiarimenti, pervenuti con nota prot. 2021/22764, entrambe  

conservate agli atti del Servizio Viabilità;

Vista la  nota  prot.47030  del  13/12/2021, allegata  quale  parte  integrante  del  presente  atto,  con  cui  il  

Responsabile Unico del Procedimento Ing. Diletta Sani attesta che, considerata e valutata la documentazione 

presentata dall’operatore economico AVR s.p.a., l’offerta di ribasso del 23,990%, risulta congrua, anche in 

riferimento al costo della manodopera;

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento, di approvare il verbale di gara del 28/12/2020, conservato 

agli atti del Servizio Viabilità, e di aggiudicare l’Accordo Quadro di cui trattasi all’operatore economico AVR  

Pag. 4 di 7 DD/2021/00945



s.p.a, C.F.: 00787010586, P.IVA: 00931311005, sulla base dell’offerta di ribasso del 23,990%, fatto salvo l’esito 

positivo dei controlli e delle verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016, per un  

importo massimo di lavori affidabili  nell’ambito del presente accordo quadro, nel periodo di validità dello  

stesso, di € 505.000,00, di cui € 33.000,00 quali oneri per la sicurezza, oltre iva ai sensi di legge;

Richiamata la Del/Par n.77/2018 in cui la Corte dei Conti – sez. regionale di controllo per la Campania, enuncia 

i seguenti principi in materia di Accordo Quadro:

• la stipulazione dell’accordo quadro o la previsione di una sua stipulazione, in quanto non costituisce 

titolo per il sorgere di obbligazioni pecuniarie, non consente di impegnare e pagare con imputazione 

all’esercizio cui lo stanziamento si riferisce (art. 183 TUEL);

• ad essere oggetto di  considerazione,  previsione e di  eventuale impegno devono essere i  contratti 

attuativi che si prevede di porre in essere ed il loro valore;

• non è  la  stipulazione  dell’accordo quadro  o  la  procedura  di  scelta  del  contraente  a  fare  sorgere 

l’obbligo di adempimenti contabili, bensì il correlato contratto attuativo;

Dato  atto  pertanto  che  la  stipula  del  contratto  di  Accordo  Quadro  non  è  subordinata  all’assunzione 

dell’impegno  di  spesa  da  parte  dell’Amministrazione,  che  sarà  assunto  di  volta  in  volta  al  momento 

dell’affidamento dei  lavori  che costituiranno oggetto dei  singoli  contratti applicativi  ed in  riferimento agli  

importi degli stessi;

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la  

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 

commi 16 e 32 dell’art. 1;

Viste  le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di Giunta n. 

2020/G/00021; (PTPC 2020 - 2022);

Preso atto di quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. N. 76915 del 31.03.2014;

Dato atto che non sussistono a carico del Responsabile Unico del Procedimento Ing. Diletta Sani cause di  

conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l’adozione del presente atto in relazione  

all’oggetto del sopracitato appalto, come risulta dall’apposita dichiarazione allegata;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Pag. 5 di 7 DD/2021/00945



Visto il D.lgs. n. 50/2016 s.m.i;

Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l’art. 22 del “Regolamento generale per l’attività contrattuale” del Comune di Firenze; 

Visto l’art. 21 del “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”;

DETERMINA

1)  Di  approvare  il  verbale  di  gara  del  28/12/2020,  relativo  alla  procedura  negoziata  per  l’affidamento 

dell’Accordo Quadro denominato “Manutenzione straordinaria strutture e guard rail e giunti dilatazione rete  

viaria  – 2020”, c.o. 180085 – CUP H17H18002420004 – CIG 85153110F0, conservato agli  atti del  Servizio  

Viabilità.

2) Di aggiudicare l’accordo quadro di cui trattasi, all’operatore economico AVR s.p.a, C.F.: 00787010586, P.IVA:  

00931311005, sulla base dell’offerta di ribasso del 23,990% sull’importo posto a base di gara, per un importo 

massimo di lavori affidabili, nel periodo di validità dello stesso, di € 505.000,00, di cui € 33.000,00 quali oneri  

per la sicurezza, oltre iva ai sensi di legge, fatto salvo l’esito positivo dei controlli e delle verifiche sul possesso  

dei requisiti di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016.

3) Di partecipare il presente atto al Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici per gli adempimenti di  

competenza.

4) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Diletta Sani.

ALLEGATI INTEGRANTI

Attestazione Congruità offerta.pdf.p7m - 6183eedea864684498bafe7a32126b1afb097499711a4349244b9d30b2136dd5

Dichiarazione RUP assenza conflitto di interesse - 

98047fac21252ee12319c6ed52c5877450819308d20a0b1d8b7d4372126de428

Pag. 6 di 7 DD/2021/00945



Firenze, lí 18/02/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Ilaria Nasti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2021/00945


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/00945

